CADERNO 5  9SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2848/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços no GEPROC,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período
de 3/8 a 1º/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2854/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 065/2011-MP/1ªPJCRIM,
de 16 de junho de 2011, protocolizado sob o nº 23707/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE
BRASIL para, como representante do Ministério Público, oficiar
na sessão do Tribunal do Júri Popular do Distrito de Icoaraci,
no dia 30/6/2011, Ação Penal nº 0000845-90.2005.814.0201,
que tem como réu Edmilson Serafim de Seixas, em trâmite na
1ª Vara Penal de Icoaraci, podendo, nessa qualidade, adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2872/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2741/2011-MP/PGJ, de
29/6/2011, que alterou o período das férias do Procurador de
Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, estabelecido pela
PORTARIA Nº 2244/2011-MP/PGJ, de 26/5/2011, em 4/7 a
2/8/2011 para 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2873/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA
ROCHA a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio,
referente ao triênio 1997/2000, concedidos pela PORTARIA Nº
137/2001-PGJ, de 30/1/2001, no período de 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2879/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período
de 4/7 a 1º/9/2011, a partir de 8/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2887/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA
FERNANDES DE SÁ para, até 31/7/2011, exercer o 2º cargo de
Promotor de Justiça Cível de Defesa Comunitária e Cidadania
de Marabá, em atuação conjunta, a contar de 1º/4/2011, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Marabá e São João
do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2889/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE
BARROS LOPES e MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA
ROCHA para, até 15/7/2011, como representantes do Ministério
Público, exercerem atribuições perante o Juizado Especial
Criminal Ambiental de Marabá, sem prejuízo das demais
atribuições no município de Marabá a contar de 1°/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
 Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2894/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça
Andréa Moura Santos Sampaio para atuação no município de
Ananindeua, na forma do art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ioná
Silva de Sousa Nunes para atuação no município de Belém,
na forma do art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR para, até 9/5/2011, exercer o 1º e 2º
cargos de Promotor de Justiça de Parauapebas, em atuação
conjunta, em virtude, respectivamente das atuações das
Promotoras de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, no
município de Ananindeua e IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, no
município de Belém, a contar de 1º/4/2011, sem prejuízo de
suas atribuições no município de Curionópolis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2904/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça
Viviane Lobato Sobral Franco para atuação no município de
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR
e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, até 4/7/2011,
exercerem conjuntamente, o 3º cargo de Promotor de Justiça
de Altamira, em virtude da designação da Promotora de
Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para o município de
Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios
de Altamira, Porto de Moz e Senador José Porfírio, a contar de
21/6/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2908/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ
MARDEGAN para, até 31/7/2011, exercer o 1º cargo de
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania
de Marabá, em atuação conjunta, a contar de 1/6/2011, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Bom Jesus do
Tocantins.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2911/2011-MP/PGJ
O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça
Viviane Lobato Sobral Franco para atuação no município de
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR
e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, até 5/9/2011,
exercerem conjuntamente, o 3º cargo de Promotor de Justiça
de Altamira, em virtude da designação da Promotora de
Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para o município de
Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios
de Altamira e Senador José Porfírio, a contar de 5/7/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2916/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,